
 

 

 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

N. SC/272/SC N. 1427 Registro Generale 

 

 

Data, 15 luglio 2024 

 

 
 

 

OGGETTO: 

ATTIVITÀ EXTRA-AMBITO: LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DELL’ENTE 

CODESS SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA DEL CORRISPETTIVO 

DOVUTO PER INTEGRAZIONE RETTA CITTADINA VADESE OSPITE PRESSO 

CENTRO POLIVALENTE “VADA SABATIA” – MESE DI GIUGNO 2024 

 

 

 

 
  



 

ATTIVITÀ EXTRA-AMBITO: LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DELL’ENTE 

CODESS SOCIALE SOCIETÀ COOPERATIVA DEL CORRISPETTIVO DOVUTO 

PER INTEGRAZIONE RETTA CITTADINA VADESE OSPITE PRESSO CENTRO 

POLIVALENTE “VADA SABATIA” – MESE DI GIUGNO 2024 - 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, 

CULTURALI, EDUCATIVI E SPORTIVI  

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO l’Atto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di prorogare fino al 30 

settembre 2024 la nomina a Responsabile del Settore III – Servizi Socio-Assistenziali, Educativi, 

Culturali e Sportivi e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con precedenti decreti del 

Sindaco n. 6 del 31/05/2023 e del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023, alla Dott.ssa Silvia 

Rebattoni; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale 

n. 36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, è la Responsabile del Settore III - 

Dott.ssa Silvia Rebattoni; 

 

VISTA la vigente normativa in materia di interventi Socio-Assistenziali di competenza dei 

Comuni, in particolar modo la Legge 328/2000 che individua, come uno degli interventi 

prioritari, l’adozione di misure atte a garantire ai soggetti Anziani e/o Disabili l’ospitalità presso 

strutture diurne – notturne e residenziali territoriali; 

 

DATO ATTO che a decorrere dal mese di febbraio 2006, è stata aperta sul territorio di Vado 

Ligure la nuova struttura socio-sanitaria Fondazione Ottavia Ferrero ora “Vada Sabatia”, ove 

l’Ente ha trasferito i propri ospiti dimettendo il Servizio Comunale;  

 

RILEVATO che a far data del 21/11/2008, il Comune di Vado Ligure ha stipulato apposita 

convenzione con la Società Segesta Gestioni, avente sede legale in Milano - Via Quadrio 14 – 

C.F.: 041140620966 quale Ente gestore della struttura “Vada Sabatia” di Vado Ligure, per 

l’inserimento di cittadini anziani residenti nel territorio comunale;   

 

 



 

RILEVATO, altresì, che con nota prot. 22371 del 27/11/2014 – la Società Cooperativa Sociale 

Onlus “CODESS” avente sede legale in Via Boccaccio 96 –Padova – P.IVA/C.F.:031747660276 

– ha comunicato che con atto notarile del 28/12/2014 è subentrata alla Ditta “Segesta Gestioni 

s.r.l.” nella gestione del Centro “Vada Sabatia” con decorrenza 01/12/2014;     

 

CONSIDERATO che la “CODESS SOCIALE” di Padova, nella summenzionata nota ha dichiarato 

di essere in possesso dei requisiti in materia di autorizzazione ed accreditamento di strutture 

sanitarie di cui all’art. 3 della Legge Regionale n. 20/1999 e s.m.i., così come attestati con 

dichiarazioni separate agli atti del competente Ufficio Servizi Sociali;   

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale R.G. n. 4 del 18/01/2024 si è provveduto 

ad approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Vado Ligure e la Società Cooperativa 

Sociale ONLUS di Padova “Codess Sociale” quale Ente gestore del Centro Polifunzionale “Vada 

Sabatia” – sito in Vado Ligure Via Italia, 19, per l’annualità 2024;      

 

DATO ATTO che presso l’Ufficio Servizi Sociali è stata depositata un’istanza di cittadina anziana 

vadese, finalizzata all’ottenimento di una parziale integrazione della retta di ospitalità presso la 

struttura residenziale in parola, a seguito del permanere della precarietà delle condizioni socio-

economiche, oltre all’assenza di figure parentali in grado di provvedere a un suo sostentamento, 

così come previsto e disposto all’art. 433 del Codice Civile; 

 

VISTA la nota depositata agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali con la quale la Ditta Codess, 

comunica il cambio di denominazione così descritta: “Codess Sociale” Società Cooperativa Sociale 

avente sede legale in Padova – Via Boccaccio 96 - P.IVA/C.F.: 03174760276 -; 

 

RILEVATO, nello specifico, che con Determinazione del Responsabile del Settore III R.G. n.372 

del 12/02/2024, si è provveduto ad impegnare la somma pari a Euro 5.040,00 (I.V.A. al 5% inclusa) 

a favore della Società Cooperativa Sociale Onlus “CODESS”, avente sede legale in Via Boccaccio 

96 – Padova – P. IVA/C.F.:031747660276 -, attuale gestore del Centro Polifunzionale “Vada 

Sabatia”, quale corrispettivo dovuto per l’integrazione retta di ospitalità a favore di cittadina vadese 

inserita nella summenzionata struttura - CIG B03F6FEABD -;  

   

ATTESO CHE a fronte dell’espletamento del Servizio in oggetto la Cooperativa Sociale, gestore 

della Casa di Riposo deve provvedere all’emissione di fatture mensili; 

 

VISTA la Fattura n 4186/PA del 05/07/2024 pari a Euro 600,00 (I.V.A. al 5% compresa), 

relativamente al mese di GIUGNO 2024, emessa dalla precitata Società Cooperativa Sociale,  

 

RILEVATO che la spesa ammontante a complessivi Euro 600,00 (I.V.A. al 5% compresa) trova 

regolare imputazione al Cap. 7095/25 all’oggetto “SPESE PER INTEGRAZIONI RETTE 

ANZIANI IN STRUTTURA- (FIN. AMPLIAMENTO DISCARICA) (Missione 12 – 

Programma 03 – Tit.1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.99.999), del Bilancio 2024-

2026, Annualità 2024 - I.P. 2024/673 – CIG B03F6FEABD;  

 

VISTO, altresì, ai sensi dell'art. 4, comma 14-bis del L. n. 70/11, convertito in Legge n. 

1061/2011, il DURC on – line emesso dall’INAIL in data 27/05/2024, con n. prot INPS_ 

41122877 con scadenza 24/09/2024, per fornitori di Beni/Servizi, assunto agli atti del protocollo 

generale in data 20/06/2024 al n. 0012992/2024, dal quale si desume la regolarità dei versamenti 

contributivi della Ditta sopra indicata; 

 



 

PRESO ATTO che con dichiarazione agli atti del Settore, CODESS SOCIALE ha fornito - ai 

sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 - gli estremi identificativi del proprio conto corrente 

dedicato, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 

RILEVATA la regolarità dell’espletamento del servizio di cui in oggetto; 

 

RITENUTA la necessità di provvedere alla liquidazione della spesa relativa; 

 

VISTO il D. Lgs. n, 267 del 18/08/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti  

Locali; 

 

VISTI, in particolare, gli artt.184 e 185 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1. di liquidare, per le ragioni esposte in parte motiva, a favore della “CODESS SOCIALE” 

Società Cooperativa Sociale, avente sede legale in Padova – Via Boccaccio 96 - 

P.IVA./C.F.: 03174760276 -, l'importo complessivo di Euro 600,00 (I.V.A. al 5% 

inclusa), relativamente all’importo della Fattura n. 4186/PA del 05/07/2024 pari a Euro 

600,00 (I.V.A. al 5% compresa), riferita al mese di GIUGNO 2024; 

 

2. che la spesa ammontante a complessivi Euro 600,00 (I.V.A. al 5% compresa) trova 

regolare imputazione al Cap. 7095/25 all’oggetto “SPESE PER INTEGRAZIONI 

RETTE ANZIANI IN STRUTTURA- (FIN. AMPLIAMENTO DISCARICA) (Missione 

12 – Programma 03 – Tit.1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U.1.03.02.99.999), del 

Bilancio 2024-2026, Annualità 2024 - I.P. 2024/673 – CIG B03F6FEABD -; 

 

3. di provvedere al pagamento della suddetta somma mediante bonifico sul c/c dedicato,        

comunicato a questo Ente dalla succitata Cooperativa Sociale, ex art.  Legge 13 agosto    

           2010, n. 136;  

 

4 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico-        

Finanziario corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del 

creditore per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto                 

previsto dall’art. 185 del D. Lgs 267/2000.   

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 s del D.Lgs 

267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013).  
                                                        

 

  



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

Data, 15 luglio 2024                           (  Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


